



Șef al DETS Ciocana
Valeriu ROTARU

Proces-verbal nr.16
din 27.06.2022
privind constatarea volumelor de lucrări

Subsemnații, inginer DETS Ceban N., directorul IET nr.188 Gajim D., directorul SRL "FRABO GRUP", constată faptul că în urma executărilor lucrărilor de reparații la IET nr.188 str.I.Vieru 8/2 a fost depestată necesitatea executării lucrărilor adaugator, din economia surselor financiare de la F.T și anume :

- 1.tencuieli exteriorare cu mortar de ciment-nisip M-50 – 83 m2.
- 2.Vopsirii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasă – 112,73 m2.
- 3.Aplicarea manual a grundului cu cuart – 83 m2.

Confirmăm prin semnătură:

Inginerul DETS sectorul Ciocana _____ Ceban N

Directorul SRL "FRABO GRUP", _____



Directorul IET nr.188 Gajim D., _____



**Lucrari de reparatie in cadrul
IET nr.188 din str. I. Vieru 8/2,
mun. Chisinau, DETS sectorul
Ciocana**

(denumirea obiectivului)



DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 29 931,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Scara 1 (Nivelul 2)				
		1.1.1. Parapet, fatada				
1	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2	20,0000	122,90 93,60	2 457,90 1 872,00
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	20,0000	20,09 6,24	401,90 124,80
3	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul	m2	20,0000	42,22 19,16	844,34 383,24

2	3	4	5	6	7
	vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)				
	<i>Total</i>	lei			3 704,14
	Total Parapet, fatada Inclusiv salariu				3 704,14 2 380,04
	1.1.2. Parapet, exterior + coloane				
4	CN54B Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	44,0000	20,09 6,24	884,18 274,56
5	CF11A Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2	44,0000	122,90 93,60	5 407,38 4 118,40
6	CN11B Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2	37,3500	42,22 19,16	1 576,81 715,70
	<i>Total</i>	lei			7 868,37
	Total Parapet, exterior + coloane Inclusiv salariu				7 868,37 5 108,66
	<i>Total</i>	lei			11 572,51
	Total Scara 1 (Nivelul 2) Inclusiv salariu				11 572,51 7 488,70
	1.2. Scara 1 (Nivelul 1) Pereti, tavan				

	2	3	4	5	6	7
	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	15,0000	20,09 6,24	301,42 93,60
8	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2	15,0000	122,90 93,60	1 843,43 1 404,00
9	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2	33,6500	42,22 19,16	1 420,60 644,80
		<i>Total</i>	lei			3 565,45
		Total Scara 1 (Nivelul 1) Pereti, tavan Inclusiv salariu				3 565,45 2 142,40
		1.3. Scara 3 (Nivelul 1) Pereti, tavan				
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	19,0000	20,09 6,24	381,80 118,56
11	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2	19,0000	122,90 93,60	2 335,01 1 778,40

2	3	4	5	6	7
CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2	55,3800	42,22 19,16	2 337,97 1 061,19
	<i>Total</i>	lei			5 054,78
	Total Scara 3 (Nivelul 1) Pereti, tavan Inclusiv salariu				5 054,78 2 958,15
	<i>Total</i>	lei			20 192,74
	<i>Fond social</i>	24 %			3 021,42
	<i>Transportarea materialelor</i>	1 %			75,55
	<i>Total</i>				23 289,71
	<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			1 164,49
	<i>Total</i>				24 454,20
	<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			489,08
	Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				24 943,28 12 589,25

	<i>Total</i>	lei		24 943,28
	<i>TVA</i>	20 %		4 988,66
				29 931,94
	Total deviz: Inclusiv salariu			12 589,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie in cadrul
IET nr.188 din str. I. Vieru 8/2,
mun. Chisinau, DETS sectorul
Ciocana**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 29 931,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	156,8000	52,00	8 153,60
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	53,9410	52,00	2 804,93
3.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	11,7600	52,00	611,52
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,6000	52,00	1 019,20
Total manopera						12 589,25

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,3190	45,00	329,35
2.	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normat 0,17-0,25 kg/m2)	kg	73,1900	41,42	3 031,53
3.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	40,6700	32,00	1 301,44
4.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,3190	1,90	13,91
5.	2664102102008-1	Mortar ciment-var 50-T	m3	3,1360	900,00	2 822,40
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5655	0,00	0,00
7.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,9000	11,50	56,34
Total materiale de construcții						7 554,97

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2940	15,00	4,42
2.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,8820	50,00	44,10
Total utilaje de construcții						48,52

Total	lei	24 943,28
TVA		4 988,66
Total deviz:		29 931,94



**Lucrari de reparatie in cadrul
IET nr.188 din str. I. Vieru 8/2,
mun. Chisinau, DETS sectorul
Ciocana**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 29 931,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	156,8000	52,00	8 153,60
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	53,9410	52,00	2 804,93
3.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	11,7600	52,00	611,52
4.	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	19,6000	52,00	1 019,20
		Total manopera				12 589,25

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,3190	45,00	329,35
2.	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normat 0,17-0,25 kg/m2)	kg	73,1900	41,42	3 031,53
3.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	40,6700	32,00	1 301,44
4.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,3190	1,90	13,91
5.	2664102102008-1	Mortar ciment-var 50-T	m3	3,1360	900,00	2 822,40
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5655	0,00	0,00
7.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,9000	11,50	56,34
		Total materiale de construcții				7 554,97

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2940	15,00	4,42
2.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,8820	50,00	44,10
		Total utilaje de construcții				48,52

Total	lei	24 943,28
TVA		4 988,66

Total deviz:

29 931,94

